
                  

Via Ariosto 25, 00185 Roma 
T (+39) 06 77274139 F (+39) 06 77274131 
codice fiscale 80209930587 
partita IVA 02133771002 
www.diag.uniroma1.it - pecdis@cert.uniroma1.it 

Disposizione di nomina RUP – Responsabile Unico di Progetto 
 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali 
 sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e 
successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato 

con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e  pubblicato sulla G.U.- Serie generale n. 
261 del giorno 8/11/2012 e successive modifiche e integrazioni di cui al 
D.R. n. 1549 del 15/05/2019, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 122 del 
27/05/2019; 

 
VISTE  le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 

27/10/2015  con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il 
Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16 e da ultimo modificato con 
D.R. n. 1160 del 29.04.2021; 

 

VISTO  il D.P.R. 62/2013 sul “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165” e ss.mm. e ii.; 

 

VISTO  il Decreto Rettorale n.3430 del 28/11/2022 con il quale è stato emanato il 
Codice etico e di comportamento di Sapienza, Università di Roma; 

 

VISTA  la Disposizione di delega ai Responsabili Amministrativi Delegati (RAD) del 
Direttore Generale n. 794 del 27/02/2015; 

 
VISTA la Disposizione di conferimento dell’incarico di Responsabile Amministrativo 

Delegato – RAD – al dott. Fabio TUFILLI, presso il Dipartimento di Ingegneria 
Informatica Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti”, del Direttore Generale 
n. 5004/2022 del 28/12/2022; 

 

VISTO la delibera n. 161, assunta nella seduta del CdA in data 30.05.2023, con la 
quale è stato approvato il documento Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) 2023-2025 di Sapienza Università di Roma – 
rimodulazione maggio 2023; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 del 31/03/2023 e successive modifiche e 
integrazioni, recante “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 21 giugno 2022 n.78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

 
VISTI  i principi generali enunciati negli Articoli da 1 a 12 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 

36 e, in particolare, il principio del risultato, della fiducia, dell’accesso al 
mercato e dei principi di buona fede e di tutela dell’affidamento; 

 

 



 

 

 

 

Pag 2 

Via Ariosto 25, 00185 Roma 
T (+39) 06 77274139 F (+39) 06 77274131 
codice fiscale 80209930587 
partita IVA 02133771002 
www.diag.uniroma1.it - pecdis@cert.uniroma1.it 

 

VISTI gli artt. 15, 51, 93 c.3 e l’allegato I.2 e II.14 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
relativi alla nomina, compiti e requisiti del Responsabile Unico del Progetto 
(RUP); 

 

VISTE  le Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti D. Lgs. 36/2023, emanate 
con Circolare direttoriale Prot. n. 0060790 del 03/07/2023; 

 

VISTO il Decreto Rettorale n.3227/2023, prot.n.0118577 del 24/11/2023 con il quale si 
autorizza, in urgenza, l’avvio delle procedure di acquisizione relative ai progetti 
di ammodernamento delle Infrastrutture di rilevante interesse scientifico in 
dotazione ed in uso presso i Dipartimenti dell’Ateneo, secondo la graduatoria 
dei programmi di cui all'art. 1, co.1, lett. c) del Bando D.M. 1274 del 2021, 
approvata con D.M. 16 marzo 2023 n. 144 del MUR; 

 

VISTE le linee di ricerca ammesse al finanziamento di cui trattasi e precisamente: 
Linea 1: Sistema per la stimolazione sensoriale immersiva e l’acquisizione 
multimodale e multisoggetto di segnali bioelettrici, cinematici e comportamentali 

Proponente: Laura Astolfi 
Laboratori coinvolti: BiBiLab e Systems and Control Laboratory 
Costo complessivo: 156.102 Euro 

Linea 2: Algorithms and protocols for IoT-to-Cloud for the continuum paradigm 
Proponente: Marco Schaerf 
Laboratori coinvolti: ALCOR Lab e Wireless Sensor Networks Lab - 
SENSES  
Costo complessivo: 177.162 Euro 

Linea 3: Robotics@DIAG: Il futuro passa da qui 
Proponente: Giuseppe Oriolo 
Laboratori coinvolti: DIAG Robotics Lab e RoCoCo Lab; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e 
Gestionale “Antonio Ruberti” n. 15 del 18/12/2023 con la quale, considerata 
l’assegnazione del finanziamento di cui trattasi al nostro Dipartimento, si 
procedeva alla individuazione dei RUP, all’interno del dipartimento in possesso 
dei requisiti di professionalità richiesti, secondo quanto specificato nell’Allegato 
I.2 del Codice, autorizzando il Rad a procedere alla formalizzazione delle 
nomine; 

 

CONSIDERATA l’opportunità, ravvisata dal settore bandi regionali e nazionali  dell’Area 
Supporto alla ricerca, come da mail ricevuta il 21/12/2023, di procedere alla 
nomina del RUP per ciascuna Linea di Ricerca, nelle more delle combinate 
disposizioni ministeriali contenute nel D.M. 1274 del 2021, nel D.M. 16 marzo 
2023 n. 144 del MUR e nelle relative linee guida di rendicontazione; 

 
CONSIDERATA  altresì, la necessità di nominare, ai sensi del citato art.15 del D. Lgs. 36/2023, il 

Responsabile Unico di Progetto corrispondente ai procedimenti di acquisto per 
gli elenchi di attrezzature da acquisire indicate dalla proponente, prof.ssa Laura 
Astolfi per la Linea 1: Sistema per la stimolazione sensoriale immersiva e 
l’acquisizione multimodale e multisoggetto di segnali bioelettrici, cinematici e 
comportamentali, nella proposta progettuale, rientranti nella categoria: 

Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio con 
annessi apparati e dispositivi telefonici, networking, telefonia e 
connettività, assistenza manutenzione e riparazione di apparecchiature, 



 

 

 

 

Pag 3 

Via Ariosto 25, 00185 Roma 
T (+39) 06 77274139 F (+39) 06 77274131 
codice fiscale 80209930587 
partita IVA 02133771002 
www.diag.uniroma1.it - pecdis@cert.uniroma1.it 

 

fotografia ottica e audio/video, macchine per ufficio, computer e tablet, 
servizi per l'Information Communication Technology, dispositivi di 
memorizzazione e backup, software; 

CONSIDERATO  che è stata individuata la Dott.ssa Concetta Vella, cat. D, afferente al 
Dipartimento di Ingegneria Informatica Automatica Gestionale Antonio Ruberti, 
quale Responsabile Unico di Progetto, in possesso dei requisiti stabiliti dalla 
normativa sopra richiamata, in considerazione del curriculum vitae presentato e 
di quanto dalla stessa dichiarato; 

 
SENTITO il parere favorevole della Direttrice del Dipartimento Ingegneria Informatica, 

Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti”, Tiziana Catarci, per l’individuazione 
della dott.ssa Concetta Vella; 

 
VISTA la dichiarazione resa dalla dott.ssa Concetta Vella con la quale ha attestato 

l’assenza di situazioni di conflitto di interessi, l’insussistenza di condanne 
penali, anche non passate in giudicato, per i reati previsti al Capo I, Titolo II, 
Libro II del codice penale e l’inesistenza delle cause di astensione di cui all’art. 
51 c.p.c.; 

 
PRESO ATTO che, secondo il richiamato art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, 

è necessario assicurare il completamento dell’intervento pubblico relativo al 
Fondo Investimenti Edilizia universitaria, fissato per il 15/03/2026 e nel rispetto 
degli obiettivi connessi all’ incarico di RUP, svolgendo tutte le attività previste 
dalla normativa di riferimento, ove non di competenza di altri organi; 

 
TENUTO CONTO che saranno formalizzate e presentate al RUP, nominato con il presente atto, 

le richieste di acquisto delle attrezzature da acquisire con le relative specifiche 
tecniche, approvate dalla direttrice del Dipartimento, in qualità di responsabile 
dei fondi, per meglio definire i tempi di completamento dei procedimenti di 
acquisto nel rispetto del principio di risultato; 

  
 

    DISPONE 
 

di conferire alla Dott.ssa Concetta Vella, cat. D, afferente al Dipartimento di Ingegneria 
Informatica Automatica Gestionale Antonio Ruberti, l’incarico di Responsabile Unico del 
Progetto relativamente alle forniture di beni e servizi inseriti nella seguente linea di ricerca 
ammessa al finanziamento: 
Linea 1: Sistema per la stimolazione sensoriale immersiva e l’acquisizione multimodale e 
multisoggetto di segnali bioelettrici, cinematici e comportamentali 

Proponente: Laura Astolfi 
Laboratori coinvolti: BiBiLab e Systems and Control Laboratory 

 

Tutti rientranti nella categoria merceologica: 

Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio con annessi apparati e 
dispositivi telefonici, networking, telefonia e connettività, assistenza manutenzione e 
riparazione di apparecchiature, fotografia ottica e audio/video, macchine per ufficio, 
computer e tablet, servizi per l'Information Communication Technology, dispositivi di 
memorizzazione e backup, software 



 

 

 

 

Pag 4 

Via Ariosto 25, 00185 Roma 
T (+39) 06 77274139 F (+39) 06 77274131 
codice fiscale 80209930587 
partita IVA 02133771002 
www.diag.uniroma1.it - pecdis@cert.uniroma1.it 

 

nel rispetto del principio di rotazione per un importo massimo di Euro 140.000,00 + I.V.A., per 

ciascun acquisto di attrezzature da acquisire, che sarà formalizzato dal proponente e approvato 

dalla direttrice del Dipartimento, in qualità di responsabile dei fondi. 

 

L’incarico di cui trattasi decorre dalla data di registrazione del presente atto e fino al 31/12/2024. 
 

Di stabilire l’acquisizione della dichiarazione sostitutiva resa dal Responsabile Unico del Progetto 
nominato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R.445/2000 e ss.mm. e ii., di assenza di cause di 
incompatibilità, inconferibilità, conflitto di interessi ed obblighi di astensione per l’esecuzione 
dell’incarico affidatogli per ogni richiesta di acquisto. 
 

 

Il Responsabile Amministrativo Delegato   

(dott. Fabio Tufilli) 
 

 

 

 


		2023-12-29T10:49:06+0000
	FABIO TUFILLI




